
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

nº 5055180-4 (Fiscal), lotada na DECOSOL/SETER 
e Benedita de Lourde Barbosa de Castro (Suplente), 
Matrícula nº 5350271/1, lotada na DPE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato Nº 003/2013 – COOPERATIVA 
DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES DO CEFET – COOCEFET/
PA, que tem como objeto no âmbito do Programa de Artesanato/
Projeto de Qualifi cação do artesão e artesã paraense, de Entidades 
Executoras de Ações de Qualifi cação Social e Profi ssional para a 
execução de ações de Qualifi cação Social de Profi ssional - QSP, 
na forma estabelecida pela SETER nos Municípios do Estado 
do Pará: Ananindeua, Belém (Icoaraci e Mosqueiro), 
Benevides, Marituba e Santa Bárbara do Pará, conforme 
especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no 
Plano de Trabalho, anexado ao processo 2012/268433.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA DE FISCAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491772
PORTARIA Nº 183/2013 – SETER, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:  
I – DESIGNAR, Srs. Eugênio Nunes Tavares, Matrícula 
nº 3255808/1 (Fiscal) lotado na DECOSOL/SETER e 
Rafael Rodrigo Farias Costa, Matrícula nº 54196054/2 
(Suplente) lotado na DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do 
Contrato Nº 004/2013 – INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA, que 
tem como objeto no âmbito do Programa de Artesanato/Projeto 
de Qualifi cação do artesão e artesã paraense, de Entidades 
Executoras de Ações de Qualifi cação Social e Profi ssional para a 
execução de ações de Qualifi cação Social de Profi ssional - QSP, 
na forma estabelecida pela SETER nos Municípios do Estado do 
Pará: Castanhal, Colares, São Caetano de Odivelas, Vigia, 
Bragança, Capanema, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, 
Santa Luzia do Pará, Santarém Novo, São João de Pirabas 
e Paragominas conforme especifi cado no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao 
processo 2012/268433.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491776

PORTARIA Nº 184/2013 – SETER, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:  
I – DESIGNAR, Srs. Adriana Mendonça de Araújo Bellesi, 
Matrícula nº 57176015/1 (Fiscal), lotada na DECOSOL/
SETER e Wagner Neves Magno, Matrícula nº 54189487/2 
(Suplente), lotado na DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do 
Contrato Nº 005/2013 – INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA, que 
tem como objeto no âmbito do Programa de Artesanato/Projeto 
de Qualifi cação do artesão e artesã paraense, de Entidades 
Executoras de Ações de Qualifi cação Social e Profi ssional para a 
execução de ações de Qualifi cação Social de Profi ssional - QSP, 
na forma estabelecida pela SETER nos Municípios do Estado 
do Pará: Alenquer, Monte Alegre, Santarém, Marabá, 
Jacundá, Salvaterra, Soure, Jacareacanga, Abaetetuba, 
Barcarena e Altamira conforme especifi cado no Quadro de 
Metas Físico – Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado 
ao processo 2012/268433.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491780

PORTARIA: 166/13
Objetivo: Realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193659/BRUNO ROGÉRIO LAURIDO DO CARMO (Agente 
de Portaria) / 7.5 diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 
01/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492000
PORTARIA Nº 179/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memo. nº 39/2013 – GAL de 22/02/2013, protocolo nº 
2013/82702;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI), 
da servidora ANDREIA VANESSA DA SILVA ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 57191745/1, para o servidor RICARDO DA SILVA 
CHAVES, matrícula nº 5333970/2, a contar de 01 de março 
de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
fevereiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491892

PORTARIA: 175/13
Objetivo: Realizar o monitoramento e fi scalização do convênio nº 
044/2012-SETER, referente a Cursos de Qualifi cação Profi ssional 
no município
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peize Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196054/RAFAEL RODRIGO FARIAS COSTA (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
06/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491898

PORTARIA: 176/13
Objetivo: Realizar o monitoramento e fi scalização do contrato nº 
086/2012-SETER, referente a Cursos de Qualifi cação Profi ssional 
nos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5350271/BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO 
(Assistente Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
14/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 491901

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a Contratação, 
no âmbito do Programa de Artesanato/Projeto de Qualifi cação 
do artesão e artesã paraense, de Entidades Executoras de Ações 
de Qualifi cação Social e Profi ssional para a execução de ações de 
Qualifi cação Social de Profi ssional - QSP, na forma estabelecida 
pela SETER, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 319.850,00
Data Assinatura: 26/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 31/08/2013

Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136164820000    339039              0101000000          Estadual
11334136164820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PATelefone: 9132764030 
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 491918

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a Contratação, 
no âmbito do Programa de Artesanato/Projeto de Qualifi cação 
do artesão e artesã paraense, de Entidades Executoras de Ações 
de Qualifi cação Social e Profi ssional para a execução de ações de 
Qualifi cação Social de Profi ssional - QSP, na forma estabelecida 
pela SETER, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 336.400,00
Data Assinatura: 26/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 31/08/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136164820000    339039              0101000000          Estadual
11334136164820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PATelefone: 9132764030 
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491920

PORTARIA: 177/13
Objetivo: Realizar o monitoramento e fi scalização do contrato nº 
086/2012-SETER, referente a Cursos de Qualifi cação Profi ssional 
nos Municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196054/RAFAEL RODRIGO FARIAS COSTA (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
14/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim
SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491938
PORTARIA Nº 172/2013 - SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o requerimento do servidor, 
protocolo nº 2013/79234;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 do servidor 
ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 3228690/1, 
concedidas através da PORTARIA Nº 134/2013 – SETER de 
15/02/2013, publicada no DOE nº 32.339 de 18/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
fevereiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491803

PORTARIA: 167/13
Objetivo: Realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá/PA - Brasil<br


